
COMUNE DI VALMALA 
PROVINCIA DI CUNEO  

località Santuario – 12020 Valmala 

Telefono/fax (0175) 97.80.30 – Cod.Fisc. 00462370040 

E-mail: comune.valmala@mtrade.com 
 

  

 

COPIA                                                                                                        N. 37 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO: Compenso al Revisore dei Conti – Aggiornamenti. 

 

 

 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI addì VENTISETTE del  mese  di  NOVEMBRE  alle  ore  

19,05 circa,  in Località Santuario, presso la Sala Polivalente,  si  è  riunito,  a  norma  di legge,  in  

sessione ORDINARIA  ed  in  seduta  PUBBLICA  di  PRIMA  convocazione,  il  Consiglio  

Comunale  con  la  presenza  dei  Signori: 

 

      Pres.    Ass. 
 

1. PICCO Andrea      Sindaco   X 

2. RINAUDO Germano     Consigliere   X 

3. CHIOTTI Alessandro     Consigliere   X 

4. MOI Giuseppe      Consigliere   X 

5. MARTINO Daniele     Consigliere   X 

6. MELLANO Michela     Consigliere               X 

7. FINO Silvano      Consigliere  X 

8. FINO Pieralda      Consigliere    X 

9. GIORDANO Albino Giulio    Consigliere    X 

10. MICHELIS Tiziana      Consigliere    X 

11. MARCHIO’ Nadia       Consigliere    X 

___________________________________________________________________ 

 

Assiste il Sig. Dottor Paolo FLESIA CAPORGNO, Segretario Comunale; 

 

Assume la presidenza il Signor PICCO Andrea, in qualità di Sindaco; 

 

Il Presidente riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopraindicato regolarmente iscritto all’ordine del giorno 

 

 

 

 

 

mailto:comune.valmala@mtrade.com


 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
RICHIAMATI: 

 

- il D.lgs n. 267/2000 ed in particolare l'art. 234, comma 3, così come modificato dal comma 732, 

art. 1 della legge n. 296 del 27.12.2006 il quale testualmente recita:  

"Nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni di Comuni e nelle Comunità 

montane la revisione economico finanziaria è affidata ad un solo Revisore eletto dal Consiglio 

comunale o da Consiglio dell'Unione dei Comuni o dall'Assemblea della comunità montana a 

maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2";  

  

- la normativa sopravvenuta ed in particolare il comma 25, dell'articolo 16, del decreto legge n. 

138/2011, convertito in legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale stabilisce che:  

"A decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del 

presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco al 

quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei 

revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonchè gli iscritti all'Ordine dei 

dottori commercialisti e degli esperti contabili";  

  

- il Decreto Ministeriale n. 23 del 15.02.2012, con il quale viene istituito l'elenco dei Revisori dei 

conti degli enti locali e le modalità di scelta dell'organo di revisione economico- finanziario;  

  

- in particolare l'art. 5, comma 1, del Decreto Ministeriale sopra citato, il quale precisa che i 

Revisori dei Conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione a sorte dall'elenco formato ai 

sensi delle disposizioni del presente decreto;  

 

- il comma 7 dell'art. 241 del D.L.vo N. 267/2000, il quale dispone che "l'ente locale stabilisce il 

compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina";  

 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

  

DATO ATTO che con nota protocollo n. 1628 del 17.12.2013, questo Ente ha dato comunicazione 

alla Prefettura di Cuneo della scadenza del Revisore dei Conti in carica,  nominato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 11 del 16.06.2011 per il periodo 16.06.2011 – 15.06.2014;  

 

DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio n. 12 in data 7 aprile 2014 è stato nominato il 

nuovo Revisore dei Conti, a seguito dell'estrazione compiuta in Prefettura, e della rinuncia del 

primo estratto; 

 

DATO ATTO che il Revisore è stato individuato nella dott.ssa Scavino Simona; 

 

DATO ATTO che con la stessa deliberazione è stato fissato il compenso per il Revisore, 

nell'ammontare di € 800,00  da intendersi comprensivo di IVA, contributi integrativi e rimborso 

spese viaggio;  

 

CONSIDERATO CHE: 

 il compenso base annuo spettante ai revisori è stabilito ai sensi dell’art. 241 del D.L.VO 

267/2000, dei Decreti del Ministero dell’Interno 31/10/2001 e 20/05/2005 e, infine, dell’art. 

6 co. 3 del D.L. 78/2010 convertito nella L. 122/2010 del 30/7/2010; 

  



 in particolare l’art. 6 co. 3 del D.L.78/2010 sopracitato stabilisce che “a decorrere dal 1° 

gennaio 2011 le indennità, i compensi, i gettoni, le retribuzioni o le altre utilità comunque 

denominate, corrisposte dalle pubbliche amministrazioni ….. sono automaticamente ridotte 

del 10% rispetto agli importi risultanti alla data del 30/04/2010; 

 sulla base di tali disposizioni, pertanto, il trattamento economico lordo attribuibile al revisore 

dei conti designato con le modalità in precedenza illustrate sarebbe da rideterminarsi; 

 peraltro, il Consigliere Giuseppe Moi fa rilevare che già nell'ambito della nomina del 

precedente revisore, dr. Buonpane, si sarebbe già provveduto a tale rimodulazione; 

 

Ritenuto pertanto di disporre idonea verifica in tal senso, fermo restando che, nel caso essa risulti 

negativa, il compenso del Revisore viene rimodulato, riducendolo in misura corrispondente al 10%, 

e attribuendo somma equivalente a titolo onnicomprensivo di rimborso spese; 

 

            Ciò premesso, 

Acquisiti i pareri, favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del d. 

lgs. n. 267/2000, 

Ad unanimità, 

DELIBERA  

 

- Di richiamare la premessa quale parte integrante del presente deliberato, disponendo di verificare 

l'avvenuta rimodulazione del compenso del Revisore dei Conti ai sensi di legge e, in caso di esito 

negativo, di effettuarla, come in premessa indicato. 

 

 

 

Ad argomenti deliberati, entra in aula la Consigliera Marchiò Nadia, alla quale viene illustrato 

l’andamento e l’esito della seduta svolta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue. 

 

 

 

  IL  PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         F.to  PICCO Andrea      F.to FLESIA CAPORGNO  Dott. Paolo 

 

   

 

 

 
Per copia conforme all’originale. 

 

Lì ______________                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                   Flesia Caporgno Dott. Paolo 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente verbale è in corso di pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal ____________ al 

____________ , all’Albo Pretorio del Comune ai sensi dell’articolo 124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267. 

OPPOSIZIONI: 

 

Lì_______________           

 

          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                        Flesia Caporgno Dott. Paolo 

 

 

 

 

ESTREMI ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta esecutiva in data_______________ 

 

Lì, _______________                    

                                                         

 

                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 Flesia Caporgno Dott. Paolo 

  

 


